
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 178/16       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione 

della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed 

Ischitella - 3° lotto comune di Carpino: Affidamento incarico accatastamento 

immobili                . 

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di novembre alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5528 del 04/11/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente ; 2) RIGNANESE Generoso  

3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n.284 del 10/12/2012, è 

stato approvato il Progetto esecutivo per la razionalizzazione e 

ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di Varano del 

Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse 

idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in 

territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune 

di Carpino, nell’importo complessivo di € 3.754.586,00; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 321 del 23/04/2013, è 

stato approvato ed accettato lo schema del Disciplinare di concessione allegato 

alla nota prot. n. 253 del 05/04/2013 del Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud, relativo al 

progetto in oggetto, ai fini dell’assunzione degli obblighi derivanti dalla stipula del 

Disciplinare stesso;  

- il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto in data 24/07/2013; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 473 del 9 aprile 2014, è 

stato approvato l’esito della gara per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, con il 

ribasso del 33,513% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri della 

sicurezza, pari ad € 2.620.231,29, offerto dall’Impresa ALBA COSTRUZIONI 

S.c.p.a. da Sant’Anastasia (NA); 

- in data 17/07/2014 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

- con i suddetti lavori sono stati realizzati la vasca di accumulo con la relativa 

camera di manovra, nonché le cabine e i manufatti necessari all’emungimento 

dell’acqua dal pozzo già esistente; 

 

Considerato che, per i suddetti manufatti, risulta necessario provvedere alle 

formalità di iscrizione immobiliare;  

 

Visti i preventivi presentati dall’ing. Alberto Maccarone e dal geom. Sebastiano 

Tonino Curreli;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, di cui all’ex art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con 

Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 del 21/05/2012; 

 



 Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, al geom. Curreli  

l’incarico di cui sopra ento l’importo di € 2.300,00 al netto degli oneri previdenziali, nonché, 

di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa sui competenti capitoli del Bilancio 

di previsione in corso, che presentano adeguata copertura;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

  

- di affidare, per quanto esposto in narrativa, al geom. Sebastiano Tonino Curreli                  

l’incarico per l’espletamento della formalità di iscrizione immobiliare dei manufatti 

realizzati nell’ambito dei lavori per la razionalizzazione e ammodernamento degli 

impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del 

Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, 

con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, 

Carpino ed Ischitella - 3° lotto, comune di Carpino, per l’importo massimo di € 

2.300,00 al netto degli oneri previdenziali; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


